
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 37

5 Απριλίου 2011

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,715 στρ. 
στη θέση «Κόντρες» Δήμου Παιανίας του Νομού 
Αττικής. ................................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 23,80 
στρ. στη θέση «Βίγλα ή Κοντίτα» Περιφέρειας Δή−
μου Φυλής του Νομού Αττικής. .......................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,4 στρ. 
στη θέση «Λομβάρδα» Περιφέρειας του Δήμου 
Κρωπίας του Νομού Αττικής που κάηκε από την 
πυρκαγιά της 14ης Αυγούστου του 2010. .................. 3

Καθορισμός ανώτατης τάξης χρήσης νερών στην θα−
λάσσια περιοχή πλησίον εκβολών Λαχανορέμα−
τος της Δημοτικής Ενότητας Νέας Αγχιάλου του 
Δήμου Βόλου. .................................................................................... 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2642/πε (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 3,715 στρ. 

στη θέση «Κόντρες» Δήμου Παιανίας του Νομού Ατ−
τικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί Διοικητικής Αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1,
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ.».
2. Την αριθ. 3730/31−05−2010 πρόταση του αρμοδί−

ου Δασαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 3,715 στρ. (τριών στρεμμάτων και επτακοσίων 
δεκαπέντε χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται 
στην θέση «Κόντρες» Δήμου Παιανίας του Νομού Ατ−
τικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: 
Τμήμα 1 (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Ι, Κ, Λ, Μ, Ν, Ξ, Α) στο 
προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει 
όρια:

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση. 
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση. 
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά το χρονικό 
διάστημα 10 έως 12 Μαΐου 2010 από εκχέρσωση δασικής 
βλάστησης αποτελούμενης από πουρνάρια, σχίνα κ.λπ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

419

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2011.04.07 08:29:49
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



420 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 421

    Αριθμ. 2073/07 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 23,80 στρ. 

στη θέση «Βίγλα ή Κοντίτα» Περιφέρειας Δήμου Φυ−
λής του Νομού Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.λπ.» 
2. Την αριθ. 1691/9−5−2007 πρόταση του αρμοδίου Δα−

σαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη ως αναδα−
σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική έκτα−
ση εμβαδού 23,80 στρ. (είκοσι τριών στρεμμάτων και 

ογδόντα χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στην 
θέση «Βίγλα ή Κοντίτα» Περιφέρειας του Δήμου Φυλής 
του Νομού Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία 
οριογραμμής «1, 2, ..., 46, 47, 48, 1» στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με Δημόσια Δασική έκταση. 
Δυτικά: Με Δημόσια Δασική έκταση.
Βόρεια: Με Δημόσια Δασική έκταση.
Νότια: Με Δημόσια Δασική έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά το χρονικό 
διάστημα του μηνός Νοεμβρίου του έτους 2006 από πα−
ράνομη κατάληψη και εκχέρσωση, δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από θάμνους αείφυλλων πλατύφυλλων 
(πουρνάρια, αφάνες).

Η πιο πάνω έκταση αποτελεί τμήμα ευρύτερης έκτα−
σης η οποία έχει χαρακτηρισθεί ως δάσος της παρ. 1 
του άρθρου 3 του Ν. 998/79 με την αριθ. 1981/1999 πράξη 
χαρακτηρισμού του Δασάρχη Πάρνηθας, επικυρώθηκε 
με την 6/09 απόφαση της Α΄ Βάθμιας ΕΕΔΑ και εκκρεμεί 
προσφυγή στην Β΄ Βάθμια ΕΕΔΑ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



422 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 423

    Αριθμ. 6049/πε (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 8,4 στρ. στη 

θέση «Λομβάρδα» Περιφέρειας του Δήμου Κρωπίας 
του Νομού Αττικής που κάηκε από την πυρκαγιά της 
14ης Αυγούστου του 2010.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελ−

λάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10(ΦΕΚ87/τ. Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της Αυ−

τοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/τ. Α΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1,
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Τον Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−

συστημάτων κ.τ.λ.».
θ) Το έκτο άρθρο του Ν. 3621/2007( ΦΕΚ 279/τ. Δ΄/

20.12.2007).

2. Την αριθ. 8104/22.12.10 πρόταση του αρμοδίου Δα−
σαρχείου Πεντέλης σχετικά με την κήρυξη ως αναδα−
σωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα Δημόσια δασική έκταση 
εμβαδού 8,4 στρ. (οκτώ στρεμμάτων και τετρακοσίων 
χιλιοστών του στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση 
«Λομβάρδα» Περιφέρειας του Δήμου Κρωπίας του Νομού 
Αττικής, η οποία απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής 
(3, 4, 5, ........., 33, 34, 3) στο προσαρτημένο στη παρούσα 
απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπό−
σπαστο μέρος αυτής και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με δασικές εκτάσεις και τμήμα ακτημα−
τογράφητο.

Δυτικά: Με δασικές εκτάσεις.
Βόρεια: Μέ δασικές εκτάσεις.
Νότια: Με ακτηματογράφητη έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από την πυρκα−
γιά της 14ης Αυγούστου του 2010 δασικής βλάστησης 
αποτελούμενης από πρίνα και σχίνα με ποσοστό κάλυ−
ψης μεγαλύτερο του 25%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2011 

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΗΛΙΑΣ ΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ



424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 425

Αριθμ. 1072 (4)
    Καθορισμός ανώτατης τάξης χρήσης νερών στην θα−

λάσσια περιοχή πλησίον εκβολών Λαχανορέματος 
της Δημοτικής Ενότητας Νέας Αγχιάλου του Δή−
μου Βόλου.

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ ΚΑΙ ΣΠΟΡΑΔΩΝ

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−10), 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 129/2010 (ΦΕΚ 222/Α΄/27−12−10), 
«Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

3. Την 2/03−01−2011 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσ−
σαλίας, «Ανάθεση άσκησης τομέων αρμοδιοτήτων των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων 
στον Αντιπεριφερειάρχη Μαγνησίας». (Φ.Ε.Κ. Β΄ 3)

4. Την 555/21−01−11 Απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσ−
σαλίας, «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφε−
ρειάρχες των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και 
Σποράδων, Τρικάλων, Καρδίτσας, για τις αντίστοιχες 
Περιφερειακές Ενότητες». (Φ.Ε.Κ. Β΄ 139)

5. Την 11/03−01−11 απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσα−
λίας, «Ορισμός Προϊσταμένων Διευθύνσεων σε οργανι−
κές μονάδες των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας 
και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας».

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του αρθρ. 21 του Ν. 1599/86 
(ΦΕΚ 75/Α΄/11−06−86), περί μη δημοσίευσης αποφάσεων.

7. Τον Α.Ν. 2520/1940 – ΦΕΚ 273 Α΄/5.9/1940.
8. Την Ε1β/221/65 Υ.Δ. και τροποποιήσεις/συμπληρώ−

σεις της.
9. Την Εγκύκλιο ΔΥΓ2/105452/5.8.2009 του ΥΥΚΑ – Δι−

εύθυνση Υγιεινής Περιβάλλοντος.
10. Το Ν. 1650/1986 – ΦΕΚ 160 Α΄/1986
11. Το Ν. 3010/2002 – ΦΕΚ 332 Β΄/20.3.2003 
12. Το Ν. 743/77 – ΦΕΚ 319 Α΄/3.7.2001
13. Το Ν. 3199/2003 – ΦΕΚ 289Α΄/9.12.2003
14. Το Π.Δ. σύστασης ΔΕΥΑ Νέας Αγχιάλου – ΦΕΚ 1776 Β΄/

31.12.2001 
15. Το Π.Δ. 177/87 σύστασης ΔΕΥΑΜΒ – ΦΕΚ 87 Α΄/1987
16. Την κοινή υπουργική απόφαση 5673/400 – ΦΕΚ 192 

Β΄/14.3.1997
17. Την Απόφαση 8440/1996 Νομάρχη Μαγνησίας – ΦΕΚ 

53 Β΄/26.1.1996
18. Την Υπουργική απόφαση Η.Π. 11014/703/Φ104/2003 
19. Την κοινή υπουργική απόφαση Η.Π.13588/725 – ΦΕΚ 

383 Β΄/28.3.2006
20. Την κοινή υπουργική απόφαση 8668/2007 – ΦΕΚ 287 Β΄/

2.3.2007
21. Την κοινή υπουργική απόφαση 69269/5387/90 – ΦΕΚ 

678 Β΄/25.10.90 με τροποποιήσεις και συμπληρώσεις της.
22. Την απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΥΠΕ/οικ.126880 – ΦΕΚ 

435 Β/29.3.2007
23. Την από 4386/2.6.2010 αίτηση του ενδιαφερομένου 

με συνοδό μελέτη και τοπογραφικούς χάρτες.
24. Το αρ. 4386/14.6.10 έγγραφο της Διεύθυνσης Υγείας 

της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Μαγνησίας.
25. Το αρ. ΔΥΓ2/Γ.Π. 73232/19.7.2010 έγγραφο του 

Υπουργείου Υγείας – ΥΥΚΑ – Διεύθυνση Υγιεινής Πε−
ριβάλλοντος.

26. Το αρ. 5925/26.7.2010 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υγείας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Μαγνησίας.

27. Όλη την σχετική λοιπή αναφερόμενη και ληφθείσα 
υπόψη νομοθεσία, Προεδρικά Διατάγματα, κοινές υπουργι−

κές αποφάσεις, εγκυκλίους, αποφάσεις, οδηγίες διαφόρων 
Οργάνων της Διοίκησης, έτσι όπως εκτενώς αναφέρο−
νται στα παραπάνω έγγραφα και ΦΕΚ και που πρέπει να 
τηρηθούν στις μεταγενέστερες εγκρίσεις μελετών και 
αδειοδοτήσεις κατασκευών και λειτουργίας του ΕΕΛ.

28. Το γεγονός του αναπάντητου μέχρι σήμερα από 
ΔΕΥΑ Νέας Αγχιάλου αρ. 5925/26.7.2010 εγγράφου της 
Διεύθυνσης Υγείας της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης 
Μαγνησίας.

29. Την από 10.2.2011 αυτοψία του διευθυντή της Δι−
εύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας 
των Περιφερειακών Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων 
στην περιοχή με εκπρόσωπο του μελετητή και εντεταλ−
μένο δημοτικό σύμβουλο Νέας Αγχιάλου. 

30. Το νέο τροποποιημένο τοπογραφικό χάρτη με δι−
αφορετικότητα στο σημείο εισόδου του αγωγού στην 
ακτή, που επιδόθηκε από εκπρόσωπο του μελετητή κατά 
την αυτοψία της 10.2.2011 και δεν αναφέρεται στην με−
λέτη που κατατέθηκε με την αίτηση. 

31. Τη νέα συμπληρωματική – τροποποιητική μελέτη και 
επικαιροποιημένο συνοδό τοπογραφικό χάρτη με νέα 
όδευση του χερσαίου τμήματος μεταφοράς επεξεργασμέ−
νων λυμάτων του ΕΕΛ, άλλο σημείο εισόδου επί της ακτής 
του υποθαλάσσιου αγωγού και άλλο πεδίο υποθαλάσσιο 
πεδίο διάθεσης, που κατατέθηκε στην Διεύθυνση Δημό−
σιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας των Περιφερειακών 
Ενοτήτων Μαγνησίας και Σποράδων με αρ. 1072/15.2.2011. 

32. Τα φυσικά, βιοκλιματικά, μορφολογικά και τοπολογικά 
χαρακτηριστικά και χωροταξία στην συγκεκριμένη χερσαία 
και θαλάσσια περιοχή της Νέας Αγχιάλου, όπως και το 
ανθρωπογενές περιβάλλον και επιδράσεις από χρήσεις 

33. Tο γεγονός ότι με ευθύνη του Φορέα − μελετη−
τή έχουν καθυστερήσει επί μακρόν οι επιβαλλόμενες 
διαδικασίες μελετών, κατασκευής και λειτουργίας του 
εργοστασίου βιολογικής επεξεργασίας λυμάτων στον 
πρώην Δήμο Νέας Αγχιάλου, με κίνδυνο την απώλεια 
ένταξης σε τρέχοντα και με καταληκτική ημερομηνία 
προγράμματα χρηματοδότησης του έργου και συνεπώς 
την ανάγκη επίσπευσης των αναγκαίων διαδικασιών για 
την παράλληλη συνέχιση των ελέγχων και εγκρίσεων 
συνακόλουθων μελετών. 

34. Το γεγονός ότι με την ορθή και έγκαιρη ολοκλή−
ρωση του έργου θα επέλθει η αναγκαία και νομίμως 
προβλεπόμενη σημαντική βελτίωση της Ποιότητας Ζωής 
και προστασία του Περιβάλλοντος και της Δημόσιας 
Υγείας στην περιοχή. 

35. Το γεγονός της μερικής διαφοροποίησης/τρο−
ποποίησης της θέσης διάθεσης σε σχέση με τον από 
2.6.2010 υποβληθέντα φάκελο στοιχείων, όπως δηλώ−
θηκε από πλευράς μελετητή, κατά την διενεργηθείσα 
αυτοψία στην περιοχή την 10.2.2011. 

36. Το γεγονός ότι μεταγενεστέρως θα ακολουθήσουν 
εγκρίσεις λεπτομερών συναφών μελετών ΠΠΕΑ, ΜΠΕ και 
επεξεργασίας – διάθεσης λυμάτων με συγκεκριμένες 
διαδικασίες από συναρμόδιες υπηρεσίες.

37. Τις διαθέσιμες συναφείς μελέτες από εξειδικευμέ−
νους επιστημονικούς φορείς για τα υποθαλάσσια ρεύ−
ματα στην περιοχή και ευρύτερο Παγασητικό Κόλπο 
(ΕΛΚΕΘΕ, Πανεπιστήμια, ιδιώτες μελετητές ΤΕΕ).

38. Τις ανθρωπογενείς δραστηριότητες, γεωργικές 
καλλιέργειες, στοιχεία βάθους αρδευτικών γεωτρήσεων 
και οικιστικής ανάπτυξη στην περιοχή της Νέας Αγχι−
άλου, αποφασίζουμε: 



426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Τον καθορισμό ανώτατης τάξης χρήσης νερών στην 
θαλάσσια περιοχή σε απόσταση 600 μέτρων από την 
ακτή πλησίον των εκβολών Λαχανορέματος της Δη−
μοτικής Ενότητας Νέας Αγχιάλου Δήμου Βόλου, ως 
μελλοντικού δυνητικού αποδέκτη (υπό τους γενικούς 
όρους και προϋποθέσεις, που αναφέρονται στην ισχύου−
σα νομοθεσία και στα παραπάνω σχετικά, αλλά και υπό 
ειδικούς όρους και προϋποθέσεις που παρακάτω αρχι−
κά καθορίζονται και που ενδεχομένως θα συμπληρω−
θούν λεπτομερώς ως προς το ακριβές πεδίο διάθεσης 
μελλοντικά κατά την φάση ελέγχου και έγκρισης των 
προβλεπομένων μελετών ΠΠΕΑ, ΜΠΕ, επεξεργασίας – 
διάθεσης αποβλήτων), των επεξεργασμένων λυμάτων 
του υπό μελέτη και κατασκευή εργοστασίου βιολογικής 
επεξεργασίας λυμάτων (ΕΕΛ) της Δημοτικής Ενότητας 
Νέας Αγχιάλου του Δήμου Βόλου, δυναμικότητας όσης 
καθορισθεί τελικώς από τις εγκρίσεις μελετών και αδει−
οδότηση διάθεσης λυμάτων.

Πλέον συγκεκριμένα ο υποθαλάσσιος αγωγός μετα−
φοράς και διάθεσης των λυμάτων να έχει νοτιοανατο−
λική πορεία από την είσοδό του στην θάλασσα, όπως 
αποτυπώνεται σε σχετικό νέο συνοδό της νέας μελέτης 
τοπογραφικό χάρτη (Αυγούστου 2010). Ο δε καθορισμός 
του πεδίου διάθεσης αφορά την υποθαλάσσια περιοχή 
του Παγασητικού Κόλπου, που βρίσκεται σε απόσταση 
τουλάχιστον 600 μέτρων από την ακτή πλησίον των 
εκβολών Λαχανορέματος, νοτίως της Νέας Αγχιάλου.

Τα επιμέρους συγκεκριμένα και ακριβή στοιχεία του 
αγωγού μεταφοράς και διάθεσης των επεξεργασμένων 
λυμάτων, κατά το χερσαίο και υποθαλάσσιο τμήμα θα 
καθορισθούν τελικώς αναλυτικά και με κάθε λεπτομέ−
ρεια αναφοράς και προσδιορισμού τους από τις μελέτες 
Προκαταρτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολό−
γησης (ΠΠΕΑ), Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) με 
συνακόλουθη Έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων (ΕΠΟ) και 
Μελέτης Επεξεργασίας και Διάθεσης των αποβλήτων 
αστικών αποβλήτων του ΕΕΛ, κατά την ισχύουσα νομο−
θεσία και υποδείξεις επιτροπής των συναρμοδίων υπηρε−
σιών. Ιδιαιτέρως πρέπει να αναφερθούν στις παραπάνω 
μελέτες και με λεπτομερή αποτύπωση σε τοπογραφικό 
χάρτη ακριβή στοιχεία που θα προσδιορίζουν το μή−
κος, πορεία, θέση, βάθος υπεδαφίως και διάμετρο του 
αγωγού μεταφοράς και διάθεσης λυμάτων σε όλα τα 
σημεία του, κατά την χερσαία και υποθαλάσσια διαδρο−
μή. Επίσης λεπτομερή στοιχεία για τα φρεάτια ελέγχου 
και δειγματοληψιών, αντλιοστάσια, σημείο εισόδου του 
αγωγού μεταφοράς διάθεσης λυμάτων στην θάλασσα 
επί της ακτής, αγκίστρωση στον βυθό, μήκος τελικής 
διαδρομής υποθαλάσσιου αγωγού με διαχυτήρες υπο−
θαλασσίως και τεχνικά στοιχεία για το βάθος, διάμετρο, 
πυκνότητα, αριθμό διαχυτήρων και τρόπο/μέθοδο ορθής 
και επιτυχούς διασποράς και αγκίστρωσης/ασφάλισης 
του αγωγού, σε σχέση με τα υποθαλάσσια ρεύματα 
της περιοχής και του ευρύτερου Παγασητικού Κόλπου. 
Στην τελική φάση έγκρισης της μελέτης περιβαλλοντι−
κών όρων και επεξεργασίας − διάθεσης των αποβλήτων 
προβλέπεται η ενημέρωση της τοπικής κοινωνίας και 
χρήσιμη είναι η έγγραφη έκφραση της άποψης, μέσα 
από τις προβλεπόμενες διαδικασίες ΠΠΕΑ και ΜΠΕ της 
Δημοτικής Ενότητας Νέας Αγχιάλου, ΔΕΥΑ Νέας Αγχιά−
λου, Δήμου Βόλου και ΔΕΥΑΜΒ, αλλά και επιτροπής από 
συναρμόδιες υπηρεσίες (Προστασίας Περιβάλ−λοντος, 
Δημόσιας Υγείας, Αλιείας, Τεχνικές Υπηρεσίες, Αγροτι−

κής Ανάπτυξης, ΕΟΤ, Λιμενικής Αστυνομίας, Κτηματικής 
Υπηρεσίας, Εφορ. Αρχαιοτήτων, ΔΕΥΑΜΒ, Δήμο Βόλου 
κ.α.), έτσι ώστε να επιβεβαιωθεί και προσδιορισθεί με 
πλήρη ακρίβεια και από κάθε άποψη το πλέον πρόσφο−
ρο και λιγότερο επαχθές ακριβές σημείο εισόδου στην 
θάλασσα του υποθαλάσσιου αγωγού μεταφοράς και το 
υποθαλάσσιο πεδίο διάθεσης.

Οπωσδήποτε επί του συγκεκριμένου σημείου εισόδου 
στην ακτή του υποθαλάσσιου αγωγού και σε ακτίνα 300 
μέτρων εκατέρωθεν του σημείου εισόδου, θα πρέπει να 
τοποθετηθούν με ευθύνη του Δήμου Βόλου – Δημοτική 
Ενότητα Νέας Αγχιάλου και της αρμοδίας ΔΕΥΑ πινα−
κίδες επισήμανσης απαγόρευσης της κολύμβησης. Ενώ 
επί της επιφανείας της θάλασσας και σε περιμετρική 
απόσταση 600 μέτρων από το αρχικό τελικό τμήμα 
και το απώτατο άκρο του αγωγού, που θα έχει τους 
διαχυτήρες των επεξεργασμένων λυμάτων, με ευθύνη 
ομοίως του Δήμου Βόλου – Δημ. Ενότητας Νέας Αγχιά−
λου και της αρμοδίας ΔΕΥΑ θα τοποθετηθούν επιπλέ−
οντες και ευκόλως ορατοί σημαντήρες με πινακίδες 
απαγόρευσης κάθε είδους αλιείας (ιχθύων, μαλακίων, 
οστρακοδέρμων).

Καταληκτικά επισημαίνουμε ότι γενικώς, αλλά και 
για την συγκεκριμένη περιοχή, η υποθαλάσσια διάθε−
ση επεξεργασμένων λυμάτων πρέπει μακροχρονίως να 
είναι η τελευταία εφαρμόσιμη λύση, συμπληρωματικού ή 
εναλλακτικού χαρακτήρα, λόγω όγκου επεξεργασμένων 
λυμάτων. Και βεβαίως σε κάθε περίπτωση τα χαρακτη−
ριστικά των επεξεργασμένων λυμάτων να πληρούν τις 
προδιαγραφές που ορίζονται από την γενική και τοπικά 
ισχύουσα νομοθεσία.

Επομένως η συγκεκριμένη διάθεση θα πρέπει να δι−
ατηρηθεί σαν αρχικός ενδιάμεσος τρόπος διάθεσης 
των επεξεργασμένων λυμάτων μέχρι την ολοκλήρωση 
τριτοβάθμιας επεξεργασίας. Ακολούθως στις σχετικές 
μεταγενέστερες μελέτες/εφαρμογή περιβαλλοντικών 
επιπτώσεων τριτοβάθμιας επεξεργασίας − διάθεσης 
επεξεργασμένων αποβλήτων θα πρέπει η μεν υποθα−
λάσσια διάθεση να διατηρηθεί σαν εναλλακτική επί 
οξείας και έκτακτης ανάγκης και σαν τυχόν εποχιακώς 
αναγκαία συμπληρωματική/επικουρική μέθοδος διάθε−
σης, των επεξεργασμένων λυμάτων, αλλά παράλληλα 
μετά την ολοκλήρωση της τριτοβάθμιας επεξεργασίας 
επιβάλλεται να αναζητηθούν, μελετηθούν, προτιμηθούν 
και υλοποιηθούν σαν πλέον πρόσφορες και λιγότερο 
επαχθείς άλλες δυνητικές λύσεις. Π.χ. υπεδάφιας διά−
θεσης με απορροφητικές τάφρους ή με επιφανειακή ή 
καλύτερα με υπεδάφια στάγδην άρδευση σε υπάρχου−
σες ποτιστικές καλλιέργειες της περιοχής (δενδροκαλ−
λιέργειες σιτοκαλλιέργειες κ.α.) και σε τρόφιμα, που δεν 
καταναλώνονται ωμά, ή σε πεδία με υδροχαρή φυτά 
επεξεργασίας λυμάτων. Τούτο στο πλαίσιο της αειφό−
ρου ανάπτυξης και ορθής αντιμετώπισης και διαχείρισης 
υπόγειων υδροφόρων στρωμάτων και σε σχέση με τις 
αυξημένες αρδευτικές ανάγκες και παρατηρούμενη υπε−
ράντληση από πολυάριθμες αρδευτικές γεωτρήσεις της 
εντόνως και με ποικιλία καλλιεργούμενης περιοχής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 16 Φεβρουαρίου 2011

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΔΗΜ. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000370504110008*


